
Mlli'lSTERULANTREPRENDRTATULUI ş11UiusMULUI 

ORDIN Nr. 

privind Stf.lbilireq_ nive[U[ui normelor al\US.le de yenit, pe categorlf·de {oca!ităţl, 
.. ~ 

fn funcţ1e de amplasamentul locuinţei, pentru anul 2023 

· Avân_d- în_ y~d7re Referat~l de aprobare întocrui_t de către Direcţia· Generală Turism nr • 
.Pd?!..l.J:/r..4.@ţ.i((/J !o./.3 

în temeiul dispozi~llor art.. 85. alin. (Z) din Leg~a nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările si·com_pletările ulterioare şi al- prevederilc;ir art. 10 alin. -(6j d1n Hotăr§.rea ·G~ernului 
nr.-1327/2021 privind- organizarea si funcţionarea MinisterLI~uî Antreprenoriatu(ut Şi Turisniululi c·u 
modiftcărtle utterloar~, 

ministrul antreprenoriatului -~1 turismului, e1_nlte urrriătorul 

Art. 1 - (1) Închirierea în ·stop turistic, de. către proprietari, a camerelor situate în locuinţele 
·proprietate-personală, reprezintă oferirea posibilităţii de şedere pentru o perioada de minim 24.de 
ore ~i maxim 30 de zile într~un an calendaristic, oricărei persoane care călătoreşte 1n scop turistic 
în afara mediuiui său obişnuit de viaţă. 

1 

{2) 'Contribuab1lif --care realizează Venituri d1n în_chirfE!rea în scop turtstjc a c'amerelor situate rn 
ltJcuinţe proprietate personală, cuprinsă: între ui:i~ ş_i- 5 c~iriere îliclusîvi irtdiferent·de numărul de 
loclli'riţe în care sunt -situate acestea-, datorează: un impozit pe Venitul stabilit. ca normă anuată _de 
venit. 

Art. 1 ~ NiVelul normetot"anuale de venit c·orespunzătoare unei camere de 'închiriat în scap turistici 
În l'ocuinţe p"roprtetate personală.pe categorii de localităţi, în funcţie d_e afuplasamentut locUinţei, 
pentr.u anul 2023, se stablleşte· după cum urmează:- -

1. în- stqţiu.nile t.uristi'ce de. in_teres nilţional1 cu e~cepţia celor de pe litoralul Mărti N.egre, 
-~orma anuală.de venit-se stabile~te La-suma de 13 500-\ei. , 

2. -În staţiunile turistice de thteres lqCal, -cu- exc.ep~a celor de pe liti::lralut Mării Negrei norma 
ariUală- de-venit .se-stabtlf?şte la.suma de B 500 tei. 

3. în stq~unile balneare, cliroat1ce t1 b~lneoclimatice1 cu excep.ţia celor de pe litoralul fi\ării 
Negre, norma anuală'.de venit se stabileste la. suma d& 19 '000 lei. . 

4. în localită_ţi- ~lin. Delta, Dunării ş1 de ·pe litoralul Mării 1'-1"e~re1 p~ntt_u SetQntil turistic estival 
definit în conformitate cu legislaţia ·1n vigoare, respectiv perioada cuprinsă îilt_re 1 mai şi' 30 
s:c:pţe;mbrie a fiec~rUI ani norma anuălă de veoi,t se staţiile~te ţa suma de- 19· OOO lei, Pentru 
extrasezon norma anuală de venit se·stablleşte ta suma de 6· s·oo tei, 



' -

, .. 

5, 'în ·alte totalităţi decât cele prevăzute la pct. 1 -4, norma -anuală de venit se stabileşte la 
suma oe 11 OOO lei. 

Art. 3 ~La dala emitelii prezentului ordln1 ordinul ministrului antreprenoriatulut ?1 turismului nr. 
9·30/13.05~2022-îşi încetează aplicabilitatea. 

Art. 4 - Direcţia Generată Turism transmlte prezentul ordin Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală .. 


